
POKROK ZÁPADU- -
00 finti Jik f pomm hospodářském

lak I v pomira klirnatkMm sice

n íát SDVtrní & fi--t jílrif

Um klftH by tM ilUtali Nsvrhajf
by se tsdnlml ílsny j la odhla-

sovala an njme vlíehnl ttsjnl ma-

jetnými a lim mirrrt mořno nnt

Pokrok Zifavii I Hospodář eol

by M fnáloktafý l4pís 14 ékol sl

visi a lak b#dtil nám fispornábá

ftsŠoOMe prám ani lite Mlortf( za-

jisti m to Mřnéřiinf oba ty £iopiy
aby nimi m jtt molno BJv(e byly

frfporovitiy Nyní ntkrAtk slov

iinwírb Pokrok tki%i jik Jt
nim in Am o stojí vily r na př

Trpitol vvVóčon

"V kaMé hntk od df ikh
tiřf IrpM jffi #tfín nitc Kom j#I

ttiv ti til hrí il řf mé

tály m épM ř)' hopný mi Krnt I

iwklytak ! s# ohyb-tl- aMMik

mfrdt prslli jt !nhíI ni!dkm
riKmorj křínno Ntftirhru

rnrtlififff OřM— ( i fálra
NI'H l n Iko ld krljrl třit]ř)lí
lithia yit fťlki O Offtnntt Jk

lj Ifi4f řt lířiíoftřf h iiřifalfH
hy lfA lil lilí-- f:i m ()ř

K'fni# Jt ř mat iíoiřg 1! ml

fttři (nl Uk4 fnato tyfk řil ďí
Bt (' f f 'ifpmk ly J'm

cti m !]# mim' kukxiK' U

Ik4 ř'-lí- ř al tiuifjf fb ]'u

jíwni 1 1# řttjílfm U #tí Hlnfeh
Alrh Ukofí jk l)fi{f}Wfi ř

Jl Jm ii fik"K řoki i 0 }foinrij
i prlo f lil iifli al mbltl
lelřf tli if i tom bylo tll' a artfb

hifl řt4l To trah at ilo 30

l#ilnfak byly i"oio mtlé
a EatUtktm břein a l mohlo ~

bf dli tfb to ii i jam Jiífi rnvii

ftrtnirif a ijfrtt a k m i rhll
jiroiatlm tiíco řfitovnt V m4Ji

jiíté řatfji ríflo a f trvnu al do

jiolou cpřVfncu jil Jn milu v f(ni
neptíclo jo clý mílt! at tjtikU tahalo irAfii a tťď vUliy dot
a fartnefi mohou dobře nit I'ro rol

nfka Je 111 dobři tyhlfdka Reje e tu

nejvico zimní obili a tahrady jnou

dout i jóknó ale {enom k) ni jich
hlttdf aie kde ni jicb nehledí mjl
na přÍHU-hovalu- ipatný dojem Mní
no ta donti líbí Jk Cekal jem jcHtii

tady pan Heinz talolí nřjakou óekou
ooadu že nu k ní také rid&m ale

lujklíia 2e pro pana Heinie tady nic

nebylo neb žádný e o cizí nentará

jenom každý nám o nebe A tak jet
to a těma cckýma onadama jak ně

která npolecnont slíbt nčjaké proceň
to tak jHOU toho plné noviny hned

jeden druhého zaprod&va a chválí
tak jako a třmi tavodňovanými po
temky u North Platte a teď zaxe v

údolí Snake řeky v Idaho jaké jitou

tam pozemky k dOHt&nl Ale ať

žádný neví-í-í dopiuftm ať se každý
nim přegvřdří Já jnem i umínil

Ze z Oregonu nepfijdo Koupili jnme
jeStó a dvřma krajany 1C0 akru 23

mil od Portlandu pozemky tady ne

jHOU tak drahé jak agenti udávají
Lesnaté pozemky jhou zde od $5 do

l!i0 a vzdělané od 120 do $50 akr to

junt dle biízkoHti měnU Znamenám

ne v úctě M Strejc

Denver Colo-- Ct redakce Do

élo mně několik dopina od krajana
proč již více neutajím v řadě onad

nich řlonft a proó nedokonéím podnik
ten kterýž povatal z původu péra
moho Uvádím nékolika slovy pří-čin- u

tu nátiledovně : 1 Nánledkem

psněžnf tÍHtiě kteráž mi malou na-

ději dávala více ílenft aehnati aby
ne věc uskutečnila 2 Jelikož jaem
uznal dosti výhodným Oregon pro
osadu a nepřicházelo více ohlasu na-

šich krajanu odhodlal jsem ae sám

na centu ae vydati až později a při-

pojením 4 rodin ke mně úmluvou

že nkutečně cestu onu podnikneme
Avšak nežli nadešel den cesty naíí

potkala mou rodinu nehoda tak že

jsme viichni oatali aeděti doma vy

jma p Aloine Maniny Chicaga
kterýž jak mi dopisem sdělil sám

přibyl do Oregonu a nemoha nás se

dočkali opuatt místo ono není mi

však známo kam se obrátí Jelikož

jsem pracoval 2 leta ohledně založení

oady a stála mní cesta daleko přes
to dolaru (byla to ovsem moje dobrá

vále) myslím že bych se zbabělosti

dopustil abych více nepracoval a

našimi krajany Nikoliv to neuěU

ním an jest nyní lepší naděje nežli

po minulá dvě léta byla bychom tak

prospěšnou věo jednou přeo unkul
tečniti dovedli Tak též pracuje hor--

livi a pomáhá nám ochotné redakce

Hevnrnl ěit Jt vkri hornatou 1

v&btořist asjevm!j4í Zle joti
vekf tsrné hornaté tsy kd se

dotuj na kovy řj#Jvíi) m stříbro
olovo ! spadá t lti dosti dífí
a v líftii inaířtl snh řiebof Jem
1 le vidšl na I nsb r} stop snMi % jíl
olehlelo narovinl Ve s lJM t i

jt I prsb i#ml k'rý m bi s

prolrUfti opotřebit I bei ttmíiho
t apodfinviiif a si'1" nrírii#ll si
100 mil od rijeveřtií ěiti stála
na jih při lápadnl hrsniti přts
krkolomné kory přijdeme do Slo

enw Idaho odtwd Jiltiřji do Jiilinta

(fttts koiinčni Iwítoo při
mem tokii řtky 8tik Z I

poiernky polobné prériím Nbra
nkýto které vydají výbornon úrcwlu

b zavodňování všech druhu drob-

ného obilí Jakož i rozmanitých dru
bft ovoce počítaje v to broskve

hrušky a jiné vyjma kukuřici kterál
ne zde nepěstuje následkem chlad-

ných noi í které zde panují avšak

Jinak zimní povélrnost Jst zde mír

oějtf nel v státu Nebraska Celá

tato krajina vlak Jest obsazena Jil
déle vyjma Nez Perces Indiánské

lCnsrvace která Jem-- li dobře

spraven dle zpráv časopiseckých by-

la před nedávnem otevřena bílému

osadnictvu — C ne jižní části státu

týce o kterou se nám nejvíce jedná
jent to suchopár o kterém sobě pan
Vávra m&že učinili dosti dobrý úsu

dek kdež viděl pouště Nevady a

Utah neboť jižní Idaho od třeh
sabě nic nezadá Zde jest viděli na

mnoho mil dálky mírný svah a okoío

holé poněkud písčité a poněkud ka-

menité pahorky Celá pláň jest po
rostlá divokým pelyňkem tak zra-

ným "Hage Bruslí" — V letní době

vzduch jest zde lehký suchý není
moo velké vedro jako na příklad ve

středních Btátech Letní dobou zde

jen málo prší vyjma časem malé ku

vzrůstu plodin nepoetačitolné spršky
a proto k vfili vzrůstu plodin je zde

nevyhnutelné zapotřebí umělé zavla-

žování p&dy — Zimy jsou ta zase

dosti mírné počasí zde vydrží čaato

a' do nového roku beze sněhu a pak
napadne sněhu který jest dosti vlhký
a rtuť neklesne tak nízko jako třeba
v Nebrasce ale dosáhne také až pod
nulu ač dlouho to nepotrvá Jarní
dobot' jest dosti dešť& tak že není

potřebí zavodňování pokud nenasta-

ne letní palčivé slunce Avšak noce

jsou tu přes celé léto dosti chladné

tak že m&že člověk v měsíci červenci

a srpnu pohodlně pod pokrývkou

spáti Následkem chladných nocí ne-

možno zde pěslovati kukuřici však

plodiny všech druhft jakož i ovoc-

nářství zde s proHpěchem prospívá
a sám na své oči jsem vidél krásné

broskve třešně hrušky a hrozny v

údoií řeky Snake vypěstované —

Co ae samého údolí týče není možno

vésti zavodnovací stoku ze řeky
ve kterémkoliv mfstd by sobě člověk

umyslil Místy břehy řeky jsou jen
mělké a to hlavně v zátoc kde půda
k řece přiléhající jest mírné se

táhnoucí svah tak že možno jest
vésti vedu z řeky kamkoliv sobě

člověk přeje avšak místy řeka zase

vybíhá do hluboké ůžlabiny tak že

jest nemožno vodu odtamtud dostati

Pan Vávra praví že v Kalifornii

viděl pozemky ještě v původní na-

hotě av&ak právem závod ňovacím

požadovali za tytéž $250 za akr

Viděl jsem zátoku v státu Wash-

ington při řece Columbii kde měli

systém zavodnovací a to v okolí

Wenatche kde měli tu samou půdu
a to samé podnebí jak jsem a hora

popsal Zde staří osadníci kteří

bf íi majiteli 160 akrů jež zabrali na

domoviny ve skutečnosti používali

15 neb 20 akrů a ostatní nechali la

dem ležet! a jestli se jim kupeo na

bídnul který byl volný od nich od

koupit 10 neb 20 akrft té divoké

půdy požadovali $100 až $2C0za

Mpe ku přndtt a rychfsji pokraSo-va- ti

Té lomrtji říiné řsrnnsl-řtlk- y

jiko #f# krsjAí obufftlky

pUehf Ukařt a babiíky by se k

Ciarn připojili Ji sirn mohl pohi
lití krijtttAm strojnickou a kovář-kó-

ifaH řnájs il %'[fwi tki- -

ftoal v obořu ike mimo kování

koní H (ietot! J V Ilíní

Tábor Ww- -n ř I — 1'řijmMe
JmM foú pár řidkn) f otlpovltf

pnn li in 1'tviti l'n J lí ri Ij

i'lná po lob#ntvímf Já f i'mi nl

Jsm rolník k lyl nikdo řnknn fe

tik nb onk oleMIává h% a ji
ftkn'i in to nnní sprivné nb ilobfé

a ti"'k l jiný mní septi Jk tudy

jit to dobré ntb sp'ávn4 a ji ho od

kilu Jmioi annb tmi ještě hodím

Jeho nvě lomoat do lváři tk JIn- -

ďií t frkne 1 o lorn docela dío

nevím aneb le Jera netdvořilef

VI ly C i mohl pan K pomyslil kdyl
trn článek psal a tvrdil le křrt jtněco Jiného neí pojmenování 1 se

ho mhle nšk lo otázat ni ten rozdíl

a že to není nel slušné o lpovědít

podle své nejlepší vědomosti Jak

si vytáčí pan U„ le by bylo marné

otázky ly zod povídat Já bych rád

věděl proč by to bylo marné kdyl
by podal fskta aby ne zakládaly na

zdravém rozumu a aby byly přiroze-

né tak to pochopí každý aní nemusí

mít velké školy Ale když to nemůže

tak podat On v tom musí mít přte
něco nadpřirozeného a člověku ne

pochopitelného neb by to nemělo

ten účinek jaký tomu křtu 'přiklá
dá Tak píše že P Z není proto

vydávaný aby přinášel výklady e

křtu Proč ne? Což je to něco

zlého? Já Myslím že P Z jest list

vydávaný pro poučení svého čtenář

štva ať už je to o kterémkoliv oboru

A nemyslíte p Ruudus že pojednání
o křtu je poučné zvláště takovým

jako jsem já který prošel jen tři

třídy jak v Čechách tak zde? Neb

to víte kdyby jsme byli všichni vy

školení na kazatele kdo pak by ob

dělával role a vše jiné a komu pak

bychom vykládali písmo svaté? To

nejde! Oni musí být také néjací

hloupí lidé na světě aby ty chytřejší
živili Já myslím pane R kdybyste
se nebál že bych si trochu na to po-

svítil že byste přeo byl pověděl

jaký je rozdíl mezi křtem a pojme- -

nováním ale máte trochu strach

víte ono je teď dovoleno přemýšlet
teď už ni to lidé nebéřou za žádný
hřích přemýšlet o kterékoliv svátosti
a udělat ni o tom svflj vlastní úsudek

Ty staré zlaté čapy jnou už pryč

když lid bral vše napořád za bernou

minci co kněz neb kazatel jim řekl

neb kázal ať to byla pravd neb vy-

myšlená lež Tak když se vás tážu

proč divoši nepřijali křest Vy odpo
vídáte: bezpochyby proto že aú byli
na světě když byl Ježíš zůstali nevě-do-

o jeho díle a poslání jako

jsem já Inu dobřd A já zas ni

myslím že je v tom něco jiného Já
zas myslím že divoši nemají čím

platit a kde přebývají není t&ze bez

pečno a ti páni kazatelové by tam

musili snášet všeliké útrapy a to jim
nevoní Takhle kde je všeho hoj
nost tam se ženou houfy třeba co

misionáři prodávat pobožné písni a

modlitby Inu jen když jsou v tom

peníze S úctou J A Vojtíšek

Lelgh Neb - Ct red P Z —

Jsa vyzván panem Vávrou t Crete
Neb abych popsal klimatické po-

měry státu Idaho chci se ochotou
o to pok ušiti Každému poněkud
obeznalému člověku zeměpisné polo-

hy jest povědomo že atát Idaho jest
tvaru klínovitého a sice jižní část Je
značné široká a táhne se na sever až

ku državě liritické kde se končí jen
▼ úzkém pruhu země několika málo

mil asi 60 A proto jest zábodao

rozdělit! stát IJaho najdvů r&zné

Sffdťnní I J#oa ftjvýooartjifml
pmismfcy i4fO'lAovati4 O přatd
bo jrrt sárrt jil i litni ikiís-boa- ti

i ln líy llím Jil i lt$
V fcřijířil vml láfodřovsne a

indii m ttM mnoho pMUfiioatl

intti nlřoř řii it Zniw tmř
n V) mil dkolí lot i í t

iivodfiovanoti jk nirrt 1'okřok

Yíy a i jíní moli MvodfVvirif od po

řaíí lvřdíf I jot řiřott

p ojmi ik hn i nrrioM oiváiitl
ofpoftiíiti pro fiaíl pokroky

ztriinranft J#líkoí Jtm fobnA

mnohdy krátě aioil v rolii'nýh iit

b lotiy r feny pM iavoliV

vm4 a f4'nl jrn kly! mi byla

♦na skru ř#Ari o j5 sl I Vrt)

v# tu ! proto ať: jrn
dobřs v£ lél íii ) nirc ]n pro

tk vyoké ny pft ly n5i ostdu v

tuÍ4tě tak ivém zaloJlili jelikož ním

in Jett vi ly vic krajsitli chudších

nelli ximoltirjAlt b 1'roftel jm
nečinil zmínku o podniku xivodno

vacítn Nyní nahlížím do podniku
toho mnohfto bystřeji že není cna
vynoki ani $75 b ani $100 za akr

20 až 30 mil od Denver jelikož je
úroda každým rokem jistá a v mno

ha tiřítmdech až k neuvěření Kdo

jettt docela podá prosta alksli ntrni

stě Jmjh jako rákosí silná a úroda

nejvynsího ntupnfc Kde jert jen
částečně znáti otravu tu neškodí též

plodinám Však kde jest půda bílá

touto žíravinou pokyti tam ováem

ikodí osení Míst takových jent zde

jen velmi zřídka a tudíž rolniW ai

jích ani nevšímá vidouc že má až

desateronásobnou úrodu v místech

jiných nežli mu osmina neb čtvrt
akru alkali poškodilo Kdo ještě
neměl příležitost neznati pozemky
zavodňované nelze mu nikterak uvě

řiti jaké úrody vydávají a já nám

nemohl uvěřili až po vlastním pře
avédčení Takový rolník jest vždy
vesel nemá obavy že mu úroda po-

chybí ba i domácí zvířata dosvědčují
tomu majíce vždy hojnost píce tak

též i vody a jsou bujnými po celý
rok I ptactvo lesní i vodní rádo

volí krajinu takovou za domov majíc
krásné etromořadí podél farem a vo

dovodu což jent pravý opak krajin

suchoparných Nfmdiim porovná-vat- i

okolí Denver 8 Market Ltke
Idaho aó jest ten samy systém

v Colorado jako v Idaho

V Colorado jeet pftda t větší části
holý pinek a pak za vodu se platí
zvlášť ročně a pozemky až čtyřikráte

výše v ceně nožli nabízí zavodnovací

společnost v Market Lake s právem
na voda pro vécné časy Tak sou-

dím že i malým kapitálem totiž a

5 neb 6 sty dolary možno v Idaho

pokračovat! úspěšně an jdou důkazy
že jent půda dobrá a poloha krásná a

pak jíště o celých 1000 stop níže

nežli u Denver Nuže přičiňme se

rodáci bychom podnik ten jednou
uskutečnili Velmi zřídka jest míst

takových a též velmi málo bude ač

jent dosti řek a potok & v celém Sou-

státí Avšak tu je ta chyba že ne

lze zavodňovati všude pro r&zné pří- -

činy] Necháme-l- i si ujiti tuto pří-

ležitost těžko as ae nám naskytne

jiná laková neb lepší Dlužno ještě

přípomenouti můj před dvěmi lety

podaný návrh kdo nemá nazbyt těch

všemohoucích a zdálo by ae mu

aneb by litoval ty $2 složití na výlo-

hy vyslancfl toho kojím těmito slo

vy: Částka složená k účeli tomu

bude každému vrácena když by pro
r&zné příčiny nestěhoval se do iďaho

'

Totiž Členové kteří pfldo zakoupí a

budou se vším spokojeni doufám

že nebudou litovat ty $2 nahradit

% hnit nlMjf m do-- d

J' ""

řJpj
k íyhy rylo

Vjf AYER'8
VVk Hfseparilljf f paV

1 1 li 0m Uhvl
"TV"

Aférový Mři'fíl
ly rnne vy!7ilt tuk

f mi nffi! ht vritils p' n i r o --

Ifch lfft rokíi Jil první Uli

ťU úrinkovitl afi!é ulfvání
vtté7ílo mn úplň" O C lvi
Watitomi VI

YEROVA
Mť (Í4ni tytla

SfiiHfiifirlIlii

Ajeroiy pilulky pornábují zalívať

Pozorné manželky

Vzorné hospodyně

Rozumné dívky

Véechnjr Jsou hrdy na to kdy
mohou upéci

Dobrý chléb
K dokázání toho

( OAK i

jnon ii€vlytiiy 4

ZDARMA PRAVÉ
Elf in hodinky

aftleto tutooznámku a vaXi fí OC
apinoa adreaou a my vám
IUtlt!IUO —

pravé Kbrlnské hoilinkj
ZDA KM A k prohlednuli lim
Zdro test z M kur zlata JphI
pf kn ryta a mi vzhled ucel
ziaiyen io ncminek Htrolek

IM i

zanťen na ao
let 1'rolilédníto
i J pozornA na
eireiil Hlado-vn- fl

a kilj í urná-z- a

dnliré zaplať--t

expreMiiimu
JeiliiBleil a
hodinky Jsou va'o Jeatll chce-(- e

p kný retizek ZaAletn líne

oiiieoriavkou v kolkaclt nev
money ord-- r a olidrtile krimi? dohře potla-
čen řetízek majieierny $1 Mlaneh nám zaálele
Wiflí hned olijednávkou a ohdríltn řetízek

zdarma Hodinky tyto Junu m

k natahováni a posuno-
ván! ruflfek ťlíto zdali ti iireje--
to ňodlnKy pro tnuto neu iltmu
ZDA UMA kuMíml hodinkami
dátns pernkou dlamanlovou na-pr-

Jehlici majiul ceny li pár
dániHkrh dlamantovvh per- -

ycn náušnic majiuien reny st 01 tioiovnno
ieH-ka- r tříklio zlata Kameny zanazené hýly
teprv nadávno ohjevrny a Jitou téákn od pra-vi'- h

k rozenátil Natildka tato potrvá pouze
rtur caa nyunom arMii tyto kameny 10- -

znáinill oboceiiilvtia
H TTrl Keattnii- - A Co

rjrrabltulé obchodnici a klenoty
Jpt-- Drra HL iklro lil'

Max Adler
Ir% vnik u not Af

608 již 16 ult Omaha Neb

Vfřin frimitU iUht--H U x tUri tUtti

paohUU: Xoll-k- CiUrá vlaMl

fpojaol a právníky f čaoháeh

Foetlvt Hvol avir-ay- ok ptal

tiatipaa rillaor okr Hoa H rPoUllz
eknka aeadul alark v a Mab

MTXonwapnadaaea r )ryka laka alsa
káa aailtckáa TW jUl

Prostředek staré chtiry prodřll!

00OTIIINO - SYRUP
lro dftl Jimi roatou tuhy—

VMyawml dávat dltkám kdyl lim poflna"
rtatlzuhy ťfxkojldlií iimtml iMileat ada
Bi po um tmíknoo V yW vitmvou koliku
! njWm4m nrotNdluNa pmtl prijmflá m-- t- --

4- riiia TDa&ajoi

Na prodej
♦obry aaroatro) II katak
Uaty rmk raky la

la mtM M aa latium


